

RĪGĀ

2022. gada 11. aprīlī  
Nr. 1-23/057\_e

**Tieslietu ministrijai  
Finanšu ministrijai  
Valsts ieņēmumu dienestam**

Informācijai:  
**Ministru prezidenta birojam  
Valsts kontrolei  
Finanšu un kapitāla tirgus komisijai**  
*Visiem paziņošanai e-adresē*

Par kontos esošo līdzekļu piekritību valstij

Latvijas Finanšu nozares asociācija (turpmāk – Asociācija) jau vairākus gadus rosina risināt jautājumu par to, kā valsts varētu pārņemt kā valstij piekritīgu maksājumu kontā esošo atlikumu. Esam pateicīgi par līdzšinējo veiksmīgo sadarbību, kā rezultātā valsts budžets ir papildināts ar vairākiem miljoniem eiro.

Tomēr vēl ir palicis neatrisināts jautājums par to, ko darīt ar finanšu līdzekļiem, kas palikuši pēc juridiskās personas likvidācijas parastajā kārtībā dažādos laikposmos un pēc atšķirīga tiesiskā regulējuma.

Līdz šim esam saņēmuši vairākus viedokļus par to, kā rīkoties šādā situācijā. Finanšu ministrija un Valsts ieņēmumu dienests (30.03.2022. Nr.VID.4.1/5.2/554) ir skaidrojis, ka uz šo naudu **jāpiemēro Komerclikuma 317.panta redakcija, kas spēkā no 2021.gada 1.augusta**. Asociācija piekrīt šādai interpretācijai kā tādai, no kuras būtu jāvadās.

Tieslietu ministrija, noraidot Asociācijas priekšlikumu papildināt likumu ar skaidru regulējumu, attiecībā uz piemērojamo tiesību normu skaidro, ka "attiecībā uz šādas mantas piekritības noskaidrošanu **piemērojams tas tiesiskais regulējums, kas bija spēkā juridiskās personas izbeigšanās brīdī**" (11.04.2022. Nr. 1-13.4/1199). Šāda interpretācija ir iespējama strīda gadījumā un saskan ar Asociācijas šaubām, bet tā nonāk pretrunā tai pozīcijai, kādu Asociācija saņēmusi no Finanšu ministrijas saskaņošanas procesa laikā.

Lūdzam valsts iestādēm bez kavēšanās rast kopīgu un saskaņotu viedokli, lai kredītiestādes varētu pārskaitīt Valsts kasei valstij piekrītošos finanšu līdzekļus.

Uzturam spēkā pieeju, ka šo jautājumu ir lietderīgi atrunāt kāda likuma pārejas noteikumos vai spēkā stāšanās likumā, piemēram, arī Komerclikuma pārejas noteikumos.

Ar cieņu

valdes priekšsēdētāja

Sanita Bajāre

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR  
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Edgars Pastars, [edgars.pastars@financelatvia.eu](mailto:edgars.pastars@financelatvia.eu)